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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 07/10/2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả 
thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

I. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CHUNG VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN 
KHAI NGHỊ QUYẾT 

1. Thuận lợi
Thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 7/10/2022 của Uỷ 

ban thường vụ Quốc hội; Kế hoạch số 4917/KH-UBND ngày 05/12/2022 của 
UBND tỉnh Phú Thọ về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 
ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu 
lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo.

Việc triển khai thực hiện nghị quyết luôn nhận được quan tâm, lãnh chỉ 
đạo sát sao của Huyện ủy, các cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân huyện. Nhận 
được sự quan tâm và phối hợp chặt chẽ của các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn huyện. 

2. Khó khăn, vướng mắc
- Một số quy định, nội dung hướng dẫn của Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố 

cáo năm 2018 chưa đảm bảo tính thống nhất với pháp luật có liên quan, chưa 
được kịp thời sửa đổi, bổ sung để phù hợp với thực tiễn; các vụ việc phản ánh, 
kiến nghị, đề nghị, đơn kéo dài chưa có quy định hoặc hướng dẫn về quy trình 
giải quyết, gây khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, giải quyết.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc cập nhật dữ liệu, quản lý đơn 
thư khiếu nại, tố cáo còn hạn chế.

II. VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
1. Kết quả đạt được

- Các biện pháp triển khai, thực hiện:
UBND huyện Hạ Hòa, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 7/10/2022 của Uỷ ban 
thường vụ Quốc hội, Kế hoạch số 4917/KH-UBND ngày 05/12/2022 của UBND 
tỉnh Phú Thọ dưới nhiều hình thức như: 

+ Quán triệt thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-UBTVQH15 ngày 
7/10/2022 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Kế hoạch số 4917/KH-UBND ngày 
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05/12/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ tại hội nghị giao ban của UBND huyện, 
UBND cấp xã trên địa bàn.

+ Thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Tiếp công dân, khiếu nại, 
tố cáo và các văn bản liên quan được tuyên truyền trong các hội nghị chuyên đề, 
hội nghị lồng ghép, phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND huyện, UBND các 
xã, thị trấn.

+ Phát hành tài liệu, niêm yết tài liệu tuyên truyền những nội dung cơ bản 
của luật tiếp công dân, luật khiếu nại, luật tố cáo, luật phòng, chống tham nhũng 
tại phòng Tiếp công dân của huyện và phòng tiếp công dân của các xã, thị trấn 
để người dân được tiếp cận trực tiếp. Phát huy tối đa hiệu quả tuyên truyền trên 
phương tiện thông tin đại chúng như: tuyên truyền trên trang thông tin điện tử 
của huyện Hạ Hòa, đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn.

- Hoạt động chỉ đạo, điều hành thực hiện các biện pháp, giải pháp:
+ Ngay sau khi bầu cử, kiện toàn chính quyền khoá 2021-2026: UBND 

huyện đã kiện toàn Ban Tiếp công dân của huyện, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn 
thực hiện phân công nhiệm vụ, thành viên tiếp công dân thường xuyên và định 
kỳ của UBND cấp xã.

+ UBND huyện, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn đã chủ động xây 
dựng kế hoạch phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể cùng cấp trong công 
tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

+ Ngay từ đầu năm UBND huyện đã xây dựng chương trình công tác, lịch 
tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện; quán triệt UBND các xã, thị trấn trên 
địa bàn thực hiện việc xây dựng chương trình công tác, lịch tiếp công dân của 
Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. Thực hiện công khai lịch tiếp công dân trên 
trang thông tin điện tử của huyện và niêm yết công khai tại phòng tiếp công dân 
của huyện và trụ sở UBND các xã, thị trấn. 

+ Thực hiện công tác thanh tra trách nhiệm, kiểm tra thực hiện pháp luật 
về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

 + Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc tiếp công dân, giải quyết khiếu 
nại, tố cáo của cấp cơ sở, kịp thời hướng dẫn giải quyết đơn, giải đáp vướng mắc 
trong giải quyết đơn, đồng thời chấn chỉnh tồn tại, hạn chế trong hoạt động tiếp 
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Các văn bản của UBND huyện Hạ Hòa được ban hành để chỉ đạo các cơ 
quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo trong giai đoạn từ tháng 10/2022 đến tháng 3/2024:

+ Thông báo số 99/TB - UBND ngày 15/12/2022 của Chủ tịch UBND 
huyện Hạ Hoà về Lịch tiếp công dân của Lãnh đạo UBND huyện từ tháng 01 
đến tháng 12/2023.

+ Quyết định số 647/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 về việc thay đổi thành 
viên Ban tiếp công dân huyện Hạ Hòa. 
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+ Kế hoạch số 11/KH-TTr ngày 21/3/2023 Kế hoạch tuyên truyền, phổ 
biến pháp luật, tập huấn nghiệp vụ về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 
và Phòng chống tham nhũng năm 2023.

+ Thông báo số 130/TB-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND 
huyện, thông báo lịch tiếp công dân của lãnh đạo huyện từ tháng 01 đến tháng 
12 năm 2024.

+ Kế hoạch số 368/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Hạ Hoà 
về tuyên truyền, phổ biến luật Thanh tra, tập huấn nghiệp vụ về công tác tiếp 
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2024.

+ Văn bản số 462/UBND-TTr ngày 22/3/2024 của UBND huyện Hạ Hoà 
về việc chấn chỉnh công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

+ Kết luận Thanh tra số 1831/KL-UBND ngày 02/11/2022 của Chủ tịch 
UBND huyện v/v Thanh tra trách nhiệm của UBND xã Hà Lương trong việc 
thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo, phòng, chống tham nhũng.

+ Kết luận Thanh tra số 1832/KL-UBND ngày 02/11/2022 của Chủ tịch 
UBND huyện v/v Thanh tra trách nhiệm của UBND xã Yên Luật trong việc thực 
hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 
phòng, chống tham nhũng.

+ Mặt khác qua hoạt động kiểm tra thực hiện cải cách thủ tục hành chính 
hàng năm, qua hoạt động giải quyết đơn, qua kiến nghị của Hội đồng nhân dân 
huyện, giám sát của MTTQ huyện, qua hoạt động kiểm tra của Uỷ ban kiểm tra 
Huyện uỷ, qua các kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát của các cơ quan cấp trên 
về thực hiện nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo. UBND huyện đã chủ động 
tiếp thu kiến nghị, đồng thời kịp thời chấn chỉnh hoạt động tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại thuộc thẩm quyền của cấp huyện cũng như cấp xã trên địa bàn.

+ Các ý kiến được tiếp nhận qua việc tiếp công dân định kỳ vào ngày 10 
và 20 hàng tháng, tiếp nhận đột xuất được Chủ tịch UBND huyện, Ban tiếp công 
dân huyện tham mưu xử lý và có thông báo xử lý các ý kiến được tiếp nhận qua 
tiếp công dân định kỳ và đột xuất. Tại các thông báo tiếp công dân, chủ tịch 
UBND huyện giao nhiệm vụ cho phòng chuyên môn tham mưu, đề xuất hướng 
giải quyết, đối với đơn hoặc ý kiến thuộc thẩm quyền cấp huyện; đối với các ý 
kiến, đơn thuộc thẩm quyền cấp xã, có văn bản chỉ đạo UBND và Chủ tịch 
UBND cấp xã giải quyết ý kiến, đơn, vụ việc theo đúng quy định; các ý kiến, 
đơn được tiếp nhận qua hoạt động tiếp công dân thường xuyên của công chức 
tiếp công dân của UBND huyện được Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, giải quyết 
kịp thời (có biểu đính kèm).

Từ sau khi triển khai, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 623/NQ-
UBTVQH15 ngày 7/10/2022 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Kế hoạch số 
4917/KH-UBND ngày 05/12/2022 của UBND tỉnh Phú Thọ công tác tiếp công 
dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cấp chính quyền nhận được sự quan tâm 
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của cấp uỷ, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp, chính quyền các cấp đã 
tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong nhiệm vụ tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

Các vụ việc kéo dài, có tính chất phức tạp, có sự phối hợp chặt chẽ với 
các tổ chức, cơ quan, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để có giải pháp tháo gỡ, 
giải quyết.

2. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ, giải 
pháp, chỉ tiêu nêu tại nghị quyết và trách nhiệm của người đứng đầu

- Một số xã, thị trấn, chưa tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời vụ việc 
mới phát sinh dẫn đến công dân có đơn vượt cấp, kéo dài.

- Việc theo dõi, vào sổ tiếp công dân, sổ theo dõi và xử lý đơn, phân loại 
đơn chưa đầy đủ, khoa học; công tác giải quyết đơn tại cấp xã, thị trấn nhiều vụ 
việc dừng lại ở bước lập biên bản giải quyết đơn, các đơn kiến nghị, phản ánh 
không ban hành văn bản giải quyết để kết thúc vụ việc.

- Một số vụ việc (đơn) được tiếp nhận, xử lý và đã giải quyết đúng pháp 
luật, nhưng do nhận thức pháp luật hạn chế, công dân vẫn có đơn vượt cấp.

- Đối với cấp huyện còn 02 vụ việc kéo dài, chưa giải quyết dứt điểm, do 
vướng mắc trong quá trình giải quyết chính sách bồi thường, hỗ trợ trước kia 
chưa chặt chẽ và do nhận thức của công dân, vướng mắc về chính sách, pháp luật.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 
- Một số quy định của Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2018 có vướng 

mắc trong áp dụng; hiện chưa có văn bản hướng dẫn trình tự, thủ tục giải quyết 
đơn phản ánh, kiến nghị, đơn kéo dài, dẫn đến khó khăn, vướng mắc trong quá 
trình áp dụng, giải quyết.

- Chính sách pháp luật thường xuyên có thay đổi, đặc biệt trong lĩnh vực 
đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng. Mặt khác việc áp dụng chính sách pháp 
luật không thống nhất giữa các địa phương, giữa các thời điểm trên cùng địa 
bàn, dẫn đến so sánh của người dân khi thực hiện việc thu hồi đất, bồi thường về 
đất, chính sách hưởng lợi về quyền sử dụng đất. Khó khăn tập trung trong việc 
giải quyết đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng.

4. Giải pháp, kiến nghị và cam kết thực hiện trong thời gian tới đối với 
những nội dung chưa hoàn thành theo nghị quyết 

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, nhất là trách 
nhiệm của người đứng đầu chính quyền trong công tác tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo.

- Tăng cường công tác thanh tra trách nhiệm đối với UBND, Chủ tịch 
UBND các xã, thị trấn trong thực hiện quy định pháp luật về tiếp công dân, giải 
quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực 
được dư luận và nhân dân quan tâm nhằm hạn chế tối đa việc công dân gửi đơn 
khiếu nại, tố cáo. Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên, cũng như phối 
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hợp với các cơ quan trong công tác giám sát hoạt động tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn cấp cơ sở 
giải quyết vụ việc có tính chất phức tạp, việc khiếu nại, tố cáo, việc liên quan 
đến bồi thường, giải phóng mặt bằng, đất đai.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh đối với phòng, ban chuyên môn của huyện, 
UBND cấp xã còn tồn tại, hạn chế trong công tác tham mưu, trong công tác giải 
quyết khiếu nại, tố cáo.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là pháp 
luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để nâng cao nhận thức, ý thức 
tự giác chấp hành pháp luật của công chức, viên chức và người lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 623/NQ- 
UBTVQH15 ngày 7/10/2022 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội, UBND huyện Hạ 
Hoà trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hồng
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